EDITAL DE ENCERRAMENTO DOS PROCESSOS ELEITORAIS DE 2025

Cargos de Diretoria, Departamentos Especializados, Grupos de Estudo e Sócios-Delegados da
Sociedade Paranaense de Cardiologia– SBC/PR

A Comissão Eleitoral – CEL da SBC/PR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
torna público o resultado das deliberações relativas à Homologação de Candidaturas e Resultado
das Eleições de 2025, conforme fundamentos legais e fáticos que integram este Edital e seus
Anexos.

1. Fundamentos Jurídicos

Nos termos do Estatuto Social da SBC Nacional, do Regimento Eleitoral e do Edital de
Convocação publicado em 20 de maio de 2025, foram observados todos os requisitos aplicáveis
aos seguintes cargos:

• Diretoria da SBC/PR (biênio 2026/2027), composta por: (a) Diretor Presidente; (b)
Diretor Vice-Presidente; (c) Diretor Administrativo; (d) Diretor Científico; (e) Diretor
Financeiro; (f) Diretor de Compliance; (g) Diretor de Planejamento Estratégico e
Governança.

• Diretorias de Departamentos Especializados Estaduais e respectivos Grupos de Estudo.

• Sócios-Delegados.

As candidaturas deveriam atender aos requisitos previstos no Estatuto e Regimento, inclusive:

• Adimplência associativa (art. 2.1.1 do Estatuto SBC).
• Título de Especialista em Cardiologia (quando aplicável).
• Regularidade perante a “Lei da Ficha Limpa” (LC nº 64/1990 c.c. LC nº 135/2010).
• Cumprimento de requisitos específicos previstos nos regimentos internos de cada

Diretoria/Departamento/Grupo.

2. Procedimento e Homologação

• As candidaturas foram recebidas exclusivamente via portal eletrônico da SBC Nacional
até as 23h59 do dia 10.06.2025.

• Nos casos de vícios sanáveis (inadimplência, documentos pendentes, certidões), foram
expedidas intimações, com prazo de regularização até 10.07.2025.

• As situações de intempestividade decorrentes de falha de sistema (fuso
horário/Typeform) foram reavaliadas, sendo garantido prazo excepcional até 20.07.2025
para ajustes.

• Após apreciação, foram homologadas as candidaturas regulares, declaradas não
homologadas aquelas que não cumpriram as exigências, e formalizadas as vacâncias nos
casos em que não houve inscrições válidas.

3. Resultado

Constam deste Edital, em anexos próprios:

• Anexo I – Diretoria Eleita
• Anexo II – Sócios-Delegados Eleitos
• Anexo III – Relatório de votação

O resultado final ora publicado constitui o encerramento oficial dos Processos Eleitorais 2025 da
SBC/PR, para todos os fins estatutários e regimentais.

4. Conclusão

As decisões foram tomadas de forma colegiada, por unanimidade dos membros da Comissão
Eleitoral – CEL da SBC/PR, e encontram-se registradas em ata, ficando arquivadas em secretaria
para consulta dos interessados.

Raul D'Aurea Mora Junior Membro da CEL da SBC/PR

José Carlos Moura Jorge Membro da CEL da SBC/PR

ANEXO I

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
CANDIDATURAS A SOCIEDADES ESTADUAIS

Número de candidatos: 7

SBC/PR - 78.744.760/0001-09

Nome da Assembleia: Eleições 2025 - PR

Eleição chapa eleitoral - Eleição de Diretoria – PR

Chapa eleitoral - CHAPA ÚNICA

Candidatos

Andre Ribeiro Langowiski

Alcirley de Almeida Luiz

Pedro Henrique Reis

Gustavo Lenci Marques

Rodrigo Julio Cerci

José Augusto Ribas Fortes

Gerson Lemke

ANEXO II

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
CANDIDATURAS A SOCIEDADES ESTADUAIS

Número de candidatos: 11

SBC/PR - 78.744.760/0001-09

Nome da Assembleia: Eleições 2025 - PR

Eleição Candidato individual - ELEIÇÃO SÓCIO-DELEGADO - PR

Votação finalizada 18/08/2025 23:59:04 -03

Candidatos Votos

EMILTON LIMA JUNIOR 11

MAURICIO VENANCIO SPERANDIO 6

RENATO MARUITI 6

LUKA DAVID LECHINEWSKI 5

MARCELO FREITAS DOS SANTOS 4

LUIZ EDUARDO GUISELLI GALLINA 4

ANA PAULA DE OLIVEIRA FRANCEZ 3

LEONARDO BRANDÃO PRECOMA 2

EVEN EDILCE MOL 2

LARA CRISTIANE TERRA FERREIRA CARREIRA 2

ARTUR ANDRADE 1

Votos em branco 2

ANEXO III

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
CANDIDATURAS A SOCIEDADES ESTADUAIS

Número de candidatos: 17

SBC/PR - 78.744.760/0001-09

Nome da Assembleia: Eleições 2025 - PR

Eleição chapa eleitoral - Eleição de Diretoria - DCC/GECO Secção PR Chapa eleitoral - CHAPA ÚNICA

Candidatos

Sanderson Antonio Cauduro

Alexandre Manoel Varela

Bruna Bozelli Leopoldino Barion

Vanessa Lara de Macedo Lourenço

Marilu Christine Ruiz Goehr

Eleição chapa eleitoral - Eleição de Diretoria - DCM Secção PR
Chapa eleitoral - CHAPA ÚNICA

Candidatos

Sarah Fagundes Grobe

Larissa de Oliveira Rengel dos Santos

Even Edilce Mol

Marta Lisie Klein Uhlendorf

Luka David Lechinewski

Eleição chapa eleitoral - Eleição de Diretoria - DEMCA Secção PR

Chapa eleitoral - CHAPA ÚNICA

Candidatos

Mauricio Venâncio Sperandio

Antônio Carvalho Leme Neto

George Ronald Soncini da Rosa

Eleição chapa eleitoral - Eleição de Diretoria - Dep. de Estudos Multiprofissional Secção PR

Chapa eleitoral - CHAPA ÚNICA

Candidatos

Gisane Biacchi Gomes

Eloisa Aboud Hanna

Ana Claudia Merchan Giaxa

Mara Regina Cilião